

**ĐẢNG BỘ HUYỆN GÒ QUAO**  
**ĐẢNG ỦY Y TẾ**  
\*  
Số 04-KH/ĐU

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**  
Gò Quao, ngày 01 tháng 3 năm 2021

## **KẾ HOẠCH** **Phát triển đảng viên mới, nhiệm kỳ 2020-2025**

Thực hiện Quy định số 29-QĐ/TW, ngày 25-7-2016 của Ban Chấp hành Trung ương Quy định “Thi hành Điều lệ Đảng”; Hướng dẫn 09-HD/TW ngày 05-6-2017 của Ban Tổ chức Trung ương về “Hướng dẫn nghiệp vụ công tác đảng viên”; Nghị quyết Đại hội X Đảng bộ Y tế, nhiệm kỳ 2020-2025, Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng kế hoạch phát triển đảng viên mới, nhiệm kỳ 2020-2025 cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1-** Công tác kết nạp đảng viên phải đảm bảo yêu cầu nâng cao chất lượng và trẻ hóa đội ngũ cán bộ, đảng viên; củng cố, phát triển tổ chức đảng ở các chi bộ; nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng. Bên cạnh việc đẩy mạnh kết nạp đảng trong các chi bộ nói chung, cần tập trung lựa chọn, bồi dưỡng kết nạp đảng viên là cán bộ trong hệ thống chính trị, trực tiếp và đang công tác ở các khoa, phòng thuộc Trung tâm Y tế huyện.

**2-** Công tác kết nạp đảng viên phải được tiến hành chủ động, có quy hoạch, kế hoạch, đảm bảo thực hiện đúng phương châm, phương hướng và nguyên tắc, thủ tục kết nạp đảng viên theo quy định của Trung ương và Ban Thường vụ Huyện ủy. Khắc phục tình trạng chạy theo số lượng, hạ thấp chất lượng và việc giao chỉ tiêu dàn đều về kết nạp đảng viên.

**3-** Trên cơ sở đảm bảo tiêu chuẩn, phấn đấu hằng năm kết nạp từ 06 đảng viên trở lên, để trong nhiệm kỳ (2020-2025) toàn Đảng bộ kết nạp được từ 30 đảng viên trở lên. Thông qua công tác kết nạp và bố trí, phân công đảng viên, phấn đấu đến năm 2025 có 100% chi bộ khoa, phòng có chi ủy; Qua đó, Ban Thường vụ Đảng ủy phân bổ chỉ tiêu về số lượng kết nạp đảng viên cho các chi bộ trực thuộc dựa trên kết quả đạt được của nhiệm kỳ 2015-2020, Nghị quyết Đại hội X Đảng bộ Y tế, nhiệm kỳ 2020-2025 và yêu cầu đẩy mạnh kết nạp đảng viên ở từng chi bộ cụ thể.

### **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

Để đảm bảo thực hiện đạt các mục tiêu, yêu cầu nêu trên, các chi bộ cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện đồng bộ những nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu sau đây:

## **1- Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục, nâng cao nhận thức về công tác kết nạp đảng viên**

- Tiếp tục lãnh đạo tổ chức quán triệt đầy đủ, sâu sắc việc tổ chức học tập, tiếp thu các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước nói chung, phương hướng, mục tiêu công tác kết nạp đảng nói riêng gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay” và Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” ngày càng đi vào chiều sâu và thiết thực, nhằm giúp cho cán bộ, đảng viên và quần chúng nắm vững đường lối, chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước; tin tưởng vào sự nghiệp đổi mới đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng, không ngừng học tập, rèn luyện, phấn đấu thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Đảng ủy, lãnh đạo các khoa, phòng, các chi bộ tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao hơn nữa nhận thức về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác kết nạp đảng viên là nhằm tạo sự chuyển biến thật sự trong nhận thức và hành động của từng cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên,...

- Tăng cường công tác tuyên truyền Chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh và đường lối chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, viên chức, lao động về tầm quan trọng và sự cần thiết của công tác phát triển đảng viên. Thông qua các phong trào thi đua, phát hiện, bồi dưỡng và giới thiệu quần chúng ưu tú cho Đảng.

## **2- Chủ động xây dựng quy hoạch tạo nguồn và nâng cao chất lượng nguồn kết nạp đảng viên**

- Thông nhất trong nhận thức, hành động của cấp ủy, chi bộ, đảng viên và Công đoàn cơ sở, Chi đoàn Trung tâm Y tế về tầm quan trọng của công tác phát triển đảng viên mới.

- Thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt chi bộ, các khoa, phòng, đảng viên và quần chúng nhận thức rõ vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam và trách nhiệm của đảng viên trong công cuộc xây dựng, đổi mới và phát triển đất nước.

- Các khoa, phòng, các chi bộ còn nhiều quần chúng trong quý IV-2020 phải xây dựng xong kế hoạch tạo nguồn phát triển đảng viên đến cuối nhiệm kỳ. Nội dung quy hoạch phải căn cứ vào yêu cầu nhiệm vụ chính trị của, cơ quan, đơn vị, căn cứ vào tiêu chuẩn chính trị, kết quả đánh giá phẩm chất và năng lực, hiệu quả thực hiện nhiệm vụ được giao của quần chúng mà lựa chọn đưa vào quy hoạch kết nạp đảng viên. Quy hoạch kết nạp đảng của các đoàn thể, các chi bộ phải báo cáo trực tiếp với Đảng ủy.

- Giới thiệu đối tượng cơ bản của quy hoạch tạo nguồn kết nạp đảng viên của các tổ chức cơ sở đảng. Quá trình lựa chọn quần chúng đưa vào quy hoạch tùy tình hình cụ thể mà lựa chọn những quần chúng có triển vọng, giáo dục, bồi

dưỡng trong thời gian nhất định để xem xét, đề nghị kết nạp vào Đảng. Định hướng chung cần chú ý tập trung vào các thành phần như sau: là cán bộ trong hệ thống chính trị, trực tiếp và đang công tác ở các khoa, phòng,...

- Định kỳ 3 tháng một lần, cấp ủy, chi bộ thảo luận, xem xét, lựa chọn quần chúng ưu tú do các tổ chức đoàn thể và đảng viên giới thiệu để đưa vào diện quy hoạch tạo nguồn kết nạp đảng, đồng thời xem xét điều chỉnh, đưa ra khỏi danh sách những quần chúng không tích cực phấn đấu và không đảm bảo tiêu chuẩn của người vào Đảng theo quy định Điều lệ Đảng và các quy định, hướng dẫn của Trung ương.

- Lập danh sách đưa quần chúng ưu tú đi học lớp nhận thức về đảng.

- Cấp ủy đảng, chi bộ phải quản lý chặt chẽ quần chúng trong quy hoạch kết nạp đảng viên, phân công cụ thể chi ủy viên, đảng viên chính thức có kinh nghiệm kèm cặp, giúp đỡ, tạo điều kiện cho quần chúng phấn đấu trưởng thành.

- Thường xuyên chăm lo cống cố, kiên toàn, nâng cao vai trò lãnh đạo toàn diện của chi bộ, xây dựng chi bộ trong sạch, vững mạnh; tăng cường công tác lãnh đạo xây dựng đoàn thể vững mạnh, gắn với việc tạo nguồn, bồi dưỡng quần chúng ưu tú giới thiệu cho Đảng.

### **3- Công tác kết nạp đảng viên phải đảm bảo chất lượng**

- Quá trình quy hoạch là quá trình quần chúng được giáo dục từ nhận thức tư tưởng đến rèn luyện phấn đấu trong hành động và đã thực sự ưu tú, trưởng thành về mọi mặt mới được xem xét; qua đó làm cho chất lượng quy hoạch ngày càng nâng cao, để khi quần chúng được kết nạp vào Đảng phải là những người ưu tú nhất, có giác ngộ lý tưởng của Đảng, góp phần nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên nói chung, đảng viên mới kết nạp nói riêng.

- Người được xét kết nạp vào đảng phải đảm bảo tiêu chuẩn, chất lượng theo quy định của Điều lệ Đảng và thực hiện đúng phương châm, phương hướng, điều kiện, nguyên tắc, thủ tục kết nạp đảng; đồng thời tăng cường quản lý, giáo dục và phân công nhiệm vụ, tạo điều kiện cho đảng viên mới kết nạp phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ, hạn chế sai phạm đến mức phải xóa tên trong danh sách đảng viên.

- Việc thẩm tra xác minh lý lịch người vào Đảng phải được tiến hành tích cực, chủ động, chặt chẽ; các trường hợp có liên quan đến lịch sử chính trị của bản thân, gia đình thì đảng ủy phải xác minh, kết luận cụ thể, rõ ràng, trên cơ sở nhận thức và vận dụng đúng Quy định 57-QĐ/TW ngày 03-5-2007 của Bộ Chính trị và các hướng dẫn của Ban Tổ chức Trung ương.

- Các chi bộ, khi xây dựng phương hướng nhiệm vụ trong từng thời gian (tháng, quý, năm) phải xác định nội dung, nhiệm vụ công tác kết nạp đảng viên. Chi ủy phải quán triệt làm cho cán bộ, đảng viên trong chi bộ nhận thức đầy đủ trách nhiệm trong việc thực hiện nhiệm vụ lựa chọn quần chúng ưu tú để đưa vào quy hoạch tạo nguồn kết nạp đảng viên; kèm cặp giúp đỡ, giao nhiệm vụ thử

thách, tạo điều kiện cho quần chúng phấn đấu trưởng thành. Chất lượng đảng viên mới kết nạp có đạt yêu cầu hay không là phụ thuộc phần lớn vào việc chi bộ có thực hiện tốt hay không tốt các nội dung trong công tác quy hoạch, đánh giá tạo nguồn kết nạp đảng viên.

- Sau khi quần chúng được kết nạp vào Đảng, chi bộ tiếp tục bồi dưỡng, giúp đỡ đảng viên mới lập danh sách đưa đảng viên dự bị đi học lớp bồi dưỡng đảng viên mới. Tuy nhiên, trong một số trường hợp cụ thể, do điều kiện đặc biệt khách quan, đảng viên dự bị chưa qua lớp bồi dưỡng đảng viên mới.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Đảng ủy viên phụ trách các chi bộ**

Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc tổ chức mình phụ trách thực hiện kế hoạch phát triển đảng viên. Theo dõi chặt chẽ số lượng đảng viên mới kết nạp, kịp thời chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

#### **2- Văn phòng Đảng ủy, Đảng ủy viên phụ trách Tuyên giáo và Tổ chức xây dựng Đảng**

- Tuyên truyền sâu rộng tới chi bộ, đảng viên, quần chúng trong đơn vị việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với xây dựng Đảng và phát triển đảng viên mới.

- Tham mưu Đảng ủy Y tế xây dựng kế hoạch và giao chỉ tiêu kết nạp đảng viên mới hàng năm. Tiếp tục rà soát, bổ sung, hướng dẫn Quy trình nghiệp vụ công tác kết nạp đảng viên mới và công nhận đảng viên chính thức, đảm bảo quy trình chặt chẽ, đúng nguyên tắc.

- Phối hợp với chi bộ cử quần chúng ưu tú học lớp đối tượng kết nạp Đảng; đảng viên mới học lớp bồi dưỡng cho đảng viên mới.

#### **3- Công đoàn cơ sở, Chi đoàn Trung tâm Y tế**

Tích cực tổ chức các hoạt động phong trào thi đua nhằm thu hút đoàn viên tham gia, phát hiện, giáo dục, bồi dưỡng, tạo nguồn, lựa chọn giới thiệu quần chúng ưu tú giới thiệu cho Đảng, bồi dưỡng, xem xét, kết nạp đảng.

Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng của Đảng cho quần chúng, đoàn viên thanh niên tạo nguồn cho công tác kết nạp đảng viên mới.

#### **4. Đối với cấp ủy chi bộ trực thuộc**

- Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện đồng bộ, sâu rộng, có hiệu quả Nghị quyết số 27-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (khóa X) về “Xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ công nghiệp hóa hiện đại hóa đất nước”.

- Cụ thể hóa kế hoạch kết nạp đảng viên của Đảng ủy Y tế phù hợp với đặc điểm của chi bộ; định kỳ hàng quý, năm, xét, bổ sung, điều chỉnh danh sách cảm

cảm tình đảng của chi bộ; xét đề nghị cho cảm tình đảng học bồi dưỡng nhận thức về Đảng theo kế hoạch của Huyện ủy, Đảng ủy gắn công tác phát triển đảng viên mới với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Các chi bộ đánh giá, phân tích chất lượng lượng nuồn quần chúng để có kế hoạch phát triển đảng viên cho phù hợp, hiệu quả.

- Thực hiện đúng quy trình nghiệp vụ công tác kết nạp đảng viên mới, công nhận đảng viên chính thức.

Trên đây là kế hoạch phát triển đảng viên mới, nhiệm kỳ 2020-2025 của Đảng ủy Y tế, các chi ủy chi bộ, Công đoàn cơ sở, Chi đoàn Trung tâm Y tế tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có vấn đề vướng mắc kịp thời báo cáo về Ban Thường vụ Đảng ủy Y tế (qua Văn phòng Đảng ủy) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- BTC Huyện ủy,
- Các đ/c Ủy viên BCH,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Lưu vp

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**

**BÍ THƯ**



**Lê Quang Trung**